
Azienda Speciale Sviluppo Economico e Territoriale della Basilicata – 
ASSET Basilicata – Azienda Speciale della Camera di Commercio della Basilicata 

Sede legale e operativa: Via Lucana, 82 • 75100 Matera 

Sede operativa: Corso XVIII Agosto, 34 • 85100 Potenza 

C.F./P.I. 00460310774 

 

 

Determinazione n. 21 del 31/07/2024 – pag. 1 

DETERMINAZIONE N. 21 

OGGETTO: Decisione di contrarre – Avviso pubblico ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 

36/2023 del servizio di Data Protection Officer (DPO), responsabile protezione dati (RPD), ex art. 

37 ess. Regolamento UE 2016/679 – GDPR per il periodo 2024 – 2026;  

 

IL DIRETTORE  
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno trentuno del mese di luglio; 
 

VISTI: 

- il Dlgs n.36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito più 

brevemente “Nuovo Codice dei contratti”);  

- l’art.50 comma 1 lett. b) del Dlgs n.36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

RICHIAMATO il “Nuovo Codice dei contratti” ed in particolare l’art.15 ove al comma 1 viene 

disposto che “nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni 

un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 

e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 
 

RITENUTO, ai sensi della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 16/05/2019 e nel 

rispetto di quanto previsto dal comma 3 del suddetto art.15 del “Nuovo Codice dei contratti”, di 

individuare con il presente provvedimento quale R.U.P. il Dr. Franco Fucci Responsabile del settore 

“Gestione del Personale, Affari Generali, Sicurezza sul lavoro e Privacy”; 
 

PRESO ATTO dell’istruttoria espletata dal R.U.P. Dr. Franco Fucci, dal Responsabile 

Amministrativo Contabile Dr. Roberto Focaccia e dagli uffici competenti, dr. Cataldo Lacerra e 

Dr.ssa Gabriella De Novellis, inerente alla rispondenza del presente provvedimento alle disposizioni 

di legge, statutarie e regolamentari;  
 

DATO ATTO che in caso di affidamento diretto, il “Nuovo Codice dei contratti” prevede: 

- all’art.17 comma 2 che la determina a contrarre individui “l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- all’art.18 comma 1 che il contratto sia stipulato, a pena di nullità, in forma scritta, “mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato” in 

esenzione di bollo fino all’importo di 40.000 euro, così come previsto all’Allegato I.4; 

- all’art.52 comma 1 che, nelle procedure di affidamento di cui all’art.50, comma 1, lettere a) e b) di 

importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestino “con dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”; 

 
 



Azienda Speciale Sviluppo Economico e Territoriale della Basilicata – 
ASSET Basilicata – Azienda Speciale della Camera di Commercio della Basilicata 

Sede legale e operativa: Via Lucana, 82 • 75100 Matera 

Sede operativa: Corso XVIII Agosto, 34 • 85100 Potenza 

C.F./P.I. 00460310774 

 

 

Determinazione n. 21 del 31/07/2024 – pag. 2 

 

- all’art.53 comma 1 che, nelle procedure di affidamento di cui al precedente art.50 comma 1, la 

stazione appaltante “non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106” e al comma 4 che 

“in casi debitamente motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia 

definitiva”; 
 

PRESO ATTO che:  

- con decorrenza 01.01.2024, acquista piena efficacia, la disciplina del “Codice” prevede la 

digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici per qualunque importo e la gestione 

degli stessi mediante piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 

- la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata ANAC (d’ora innanzi anche PAD) 

utilizzata ai fini della procedura in oggetto è “TRASPARE” adottata dall’Azienda speciale quale 

propria piattaforma con precedente determinazione n. 3 del 22/02/2024; 

 

VISTA la Delibera n. 7 del 29/05/2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione ASSET 

Basilicata ha dato incarico al Direttore a procedere all’ affidamento del “servizio di protezione dati” 

fino al 31/12/2026, applicando il principio della rotazione;  
 

RITENUTO di procedere tramite avviso pubblico per l’individuazione dell’affidatario del servizio, 

da pubblicare sulla piattaforma Traspare; 

 

VISTO lo schema di avviso pubblico approvato dal Consiglio di Amministrazione di Asset Basilicata 

con deliberazione n. 7 del 16/2/2022, sia nella parte tecnica che nella parte economica, fatti salvi gli 

indispensabili aggiornamenti normativi e temporali e la seguente precisazione effettuata dal 

Consiglio di Amministrazione di Asset Basilicata nella Delibera citata n. 7 del 29 maggio 2024: 

“applicando il principio di rotazione”;  

 

RITENUTO di dover garantire all’avviso pubblico la massima visibilità e diffusione, anche 

attraverso il sito internet dell’Azienda Speciale; 

 

RITENUTO opportuno prevedere il termine di 15 giorni dalla pubblicazione per la presentazione 

delle candidature; 

 

CONSIDERATA l’esigenza di prevedere una commissione tecnica per la valutazione delle 

candidature che saranno presentate; 

 

RITENUTO di nominare, avendo verificato per le vie brevi la disponibilità degli interessati:  

- Presidente della Commissione, la dott.ssa Caterina Famularo, vice Segretario Generale della 

Camera di Commercio della Basilicata; 

- componenti effettivi della Commissione il dr. Franco Fucci e la dott.ssa Gabriella De 

Novellis, dipendenti ASSET Basilicata; 

- componente supplente della Commissione, in caso di indisponibilità di un componente 

effettivo, la dott.ssa Bruna Corazza, dipendente ASSET Basilicata; 

- segretaria della Commissione la dott.ssa Cristina Padula, dipendente ASSET Basilicata;   

 

 



Azienda Speciale Sviluppo Economico e Territoriale della Basilicata – 
ASSET Basilicata – Azienda Speciale della Camera di Commercio della Basilicata 

Sede legale e operativa: Via Lucana, 82 • 75100 Matera 

Sede operativa: Corso XVIII Agosto, 34 • 85100 Potenza 

C.F./P.I. 00460310774 

 

 

 
Determinazione n. 21 del 31/07/2024 – pag. 3 

 

Alla luce della normativa riportata e vigente e per le motivazioni e considerazioni riportate in 

premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 

1. di nominare con il presente provvedimento, ai sensi della delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 3 del 16/05/2019 e nel rispetto di quanto previsto dal comma 3 del suddetto 

art.15 del “Nuovo Codice dei contratti”, il Dr. Franco Fucci quale responsabile unico del progetto 

(RUP) nonché responsabile del procedimento delle fasi dell’affidamento e dell’esecuzione di cui 

al presente atto;    

 

2. di adottare l’allegato schema di avviso pubblico (che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente Provvedimento), per l’affidamento del servizio di DPO (Data protection officer) ai 

sensi dell’art. 37 e ss. del Regolamento UE 679/2016 approvato dal Consiglio di Amministrazione 

di Asset Basilicata con Deliberazione n 7 del 16/2/2022, al netto degli indispensabili 

aggiornamenti normativi e temporali e della precisazione effettuata dal Consiglio di 

Amministrazione di Asset Basilicata nella Delibera citata  n.7 del 29 maggio 2024 “applicando il 

principio di rotazione”; 

 

3. di disporre la immediata pubblicazione dell’avviso pubblico sulla piattaforma Traspare di 

Asset Basilicata, prevedendo un termine di 15 giorni dalla pubblicazione per la presentazione delle 

candidature; 

 

4. di provvedere a dare la massima evidenza e visibilità all’Avviso, attraverso il sito internet 

aziendale; 

 

5. di nominare la commissione di valutazione delle candidature che giungeranno ad Asset 

Basilicata nelle persone di seguito riportate:  

- Presidente della Commissione: dott.ssa Caterina Famularo, vice Segretario Generale della 

Camera di Commercio della Basilicata; 

- componenti effettivi della Commissione: dr. Franco Fucci e dott.ssa Gabriella De Novellis, 

dipendenti ASSET Basilicata; 

- componente supplente della Commissione: dott.ssa Bruna Corazza, dipendente ASSET 

Basilicata; 

- segretaria della Commissione: dott.ssa Cristina Padula, dipendente ASSET Basilicata.   

        

          Il Direttore  

                       Dott. Vito Signati  
                                                                                                                                    (Documento informatico sottoscritto digitalmente  

                   ai sensi dell’art. 20 e ss. del D.Lgs. 82/2005) 
 

 

 

 

 



Azienda Speciale Sviluppo Economico e Territoriale della Basilicata – 
ASSET Basilicata – Azienda Speciale della Camera di Commercio della Basilicata 

Sede legale e operativa: Via Lucana, 82 • 75100 Matera 

Sede operativa: Corso XVIII Agosto, 34 • 85100 Potenza 

C.F./P.I. 00460310774 

 

 

Determinazione n. 21 del 31/07/2024 – Allegato n. 1 – pag. 1 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50 

COMMA 1 LETT. B)  DEL D.LGS. N.36/2023,  DEL SERVIZIO DI DATA PROTECTION 

OFFICER , (DPO)  

RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (RPD) EX ART.37 E SS. REGOLAMENTO UE 

2016/679 – GDPR  FINO AL 31 DICEMBRE 2026 

 

ASSET Basilicata – Azienda Speciale della Camera di Commercio della Basilicata, con sede legale a 

Matera in via Lucana n. 82, C.F. /P.IVA 00460310774, ricerca un professionista esperto, al quale 

affidare,  fino al 31/12/26, l’incarico di RPD ai sensi del Regolamento generale sulla protezione dei 

dati dell’UE (Regolamento 2016/679, GDPR), ovvero un esperto designato dal titolare per assolvere 

a funzioni di supporto e controllo, consultive, formative e informative relativamente all'applicazione 

del regolamento medesimo. 

 

OGGETTO DELL’INCARICO 

I compiti che l’RPD è tenuto a svolgere sono quelli richiamati nell'art. 39 del GDPR, ed in particolare: 

a) supportare il Titolare del trattamento nel percorso di implementazione del GDPR a livello 

organizzativo e gestionale, nonché nell’applicazione delle adeguate misure di sicurezza, provvedendo 

alla valutazione del registro dei trattamenti e dell’organizzazione della gestione dei dati personali 

anche al fine di supportare la definizione di eventuali misure idonee di cui sia indispensabile 

programmare l’implementazione; 

b) esprimere formale parere sui documenti di carattere gestionale (es., configurazione delle 

responsabilità interne, procedure, linee guida, istruzioni formalizzate ai soggetti autorizzati) e sulle 

adeguate misure di sicurezza che sono o verranno proposte per la gestione dei dati personali 

dell’Azienda Speciale; 

c) informare e consigliare il Titolare del trattamento, i suoi apicali (intesi come 

dirigenti/funzionari responsabili di Struttura) e i dipendenti sui loro obblighi derivanti dal GDPR e 

dalla normativa nazionale; in questo ambito, all’RPD potrà essere richiesto di partecipare in presenza  

ad incontri operativi ai vari livelli nell’ambito degli organi di governance dell’Azienda Speciale in 

cui vengano assunte decisioni implicanti  il  trattamento dei dati personali; 

d) sorvegliare e valutare l’osservanza del GDPR e delle politiche interne in materia di protezione 

dei dati personali, compresi gli strumenti e le attività realizzate per la sensibilizzazione e la 

formazione del personale, anche attraverso la conduzione di audit e visite ispettive programmate o 

non programmate; 

e) fornire - se richiesto - un parere sulla valutazione d’impatto del trattamento sulla protezione dei 

dati di cui agli artt. 35 e ss. del GDPR, in particolare: valutando le metodologie utilizzare, 

provvedendo ad esaminarne gli esiti finali e supportando le decisioni connesse agli eventuali obblighi 

di consultazione preventiva del Garante della protezione dei dati personali; 

f) partecipare alle istruttorie e valutazioni circa eventuali violazioni di dati personali occorsi presso 

l’Azienda Speciale, supportando l’ente nelle decisioni circa: 

− la gestione delle notificazioni e comunicazioni dei data breach di cui agli artt. 33 e 34 del GDPR; 

− la segnalazione di tali violazioni ad eventuali Contitolari o Titolari autonomi, secondo le istruzioni 

contrattualmente definite; 

 

 



Azienda Speciale Sviluppo Economico e Territoriale della Basilicata – 
ASSET Basilicata – Azienda Speciale della Camera di Commercio della Basilicata 

Sede legale e operativa: Via Lucana, 82 • 75100 Matera 

Sede operativa: Corso XVIII Agosto, 34 • 85100 Potenza 

C.F./P.I. 00460310774 

 

 

 
Determinazione n. 21 del 31/07/2024 – Allegato n. 1 – pag. 2  

 

g) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali (o altra Autorità di controllo 

competente) e fungere da punto di contatto per facilitare l’accesso, da parte di questa, ai documenti 

ed alle informazioni necessarie ai fini dell’esercizio dei poteri di indagine, correttivi, autorizzativi e 

consultivi alla stessa attribuite dal GDPR; 
 

h) fungere da punto di contatto e curare i rapporti con gli interessati, per il tramite e con la 

collaborazione diretta dei responsabili di Area/Ufficio/processo competenti, rispetto alla materia 

oggetto della questione con l’interessato, nell’analisi ed evasione di ogni questione che venga 

sottoposta direttamente alla propria attenzione ovvero all’attenzione del Titolare del trattamento. 
 

L’RPD fornisce inoltre il suo apporto alla verifica della funzionalità del programma di formazione 

ed istruzione del personale dell’Azienda Speciale rientrante nelle attività dell’Azienda medesima 

svolgendo attività di formazione di aggiornamento periodica (10 ore annue), a tutto il personale, sulle 

principali tematiche del GDPR e sua attuazione. 
 

Le attività dell’RPD comprendono inoltre: 

a) tutti i trattamenti di dati personali gestiti dall’Azienda Speciale sia presso la sede centrale che 

presso le sedi distaccate, compresa l’attività eventualmente delegata a soggetti esterni; 

b) la vigilanza su eventuali trattamenti svolti, su incarico della Camera di commercio o Società in 

house del Sistema camerale e in tutti i casi di attribuzione di Responsabilità del trattamento. 
 

In relazione ad attività anche da svolgersi in back-office (a distanza) l’RPD dovrà: 

1. rispondere alle richieste dell’Azienda Speciale, entro le tempistiche di volta in volta concordate 

con un “referente interno privacy”; 

2. rispondere alle richieste di esercizio dei diritti da parte degli interessati rivolte direttamente 

all’RPD, entro i termini previsti dal GDPR; 

3. relazionarsi con Autorità giudiziarie o di controllo secondo le tempistiche previste dalle 

rispettive Autorità 
 

DURATA DELL’INCARICO 

L’incarico decorre dalla data di sottoscrizione dell’atto di nomina e termina il 31 dicembre 2026.  
 

CORRISPETTIVO 

Per lo svolgimento delle attività di cui al presente avviso, l’Azienda Speciale corrisponderà 

all’incaricato un compenso pari a € 5.000,00 (IVA esclusa) l’anno, da ridurre proporzionalmente per 

l’anno 2024 in rapporto ai mesi di effettiva durata dell’incarico. 

Il compenso sarà liquidato dietro presentazione da parte dell’incaricato delle relative fatture, con le 

seguenti modalità: 

- il 50% del compenso 2024, a seguito dell’accettazione dell’incarico; 

- il saldo del compenso 2024 al termine delle attività previste nell’anno; 

- il 50% del compenso 2025, nel mese di gennaio dell’anno di riferimento; 

- il saldo del compenso 2025 al termine delle attività oggetto di affidamento; 

- il 50% del compenso 2026, nel mese di gennaio dell’anno di riferimento; 

- il saldo del compenso 2026 al termine delle attività oggetto di affidamento. 

 



 
 

 

 

Azienda Speciale Sviluppo Economico e Territoriale della Basilicata –  

ASSET Basilicata – Azienda Speciale della C.C.I.A.A. della Basilicata 

Sede legale e operativa: Via Lucana, 82 •  75100 Matera 

Sede operativa: Corso 18 Agosto n. 34 •  85100 Potenza 

 
Determinazione n. 21 del 31/07/2024 – Allegato n. 1 – pag. 3 

 

L’incarico sarà di tipo professionale e configura una prestazione d’opera ai sensi dell’art. 2222 c.c., 

da espletare, avendo i requisiti di autonomia e assenza di qualsivoglia vincolo di subordinazione, 

previsti dalla norma citata nel rispetto della normativa di settore osservando i principi di correttezza, 

riservatezza e imparzialità. 
 

REQUISITI DELL’RPD 

L’RPD deve essere in possesso dei seguenti requisiti: 

• Laurea magistrale 

• Almeno 5 anni di esperienza nel settore, che attestino un’idonea competenza e conoscenza 

della normativa e della prassi in materia di gestione dei dati personali, anche con riferimento alle 

misure tecniche e organizzative necessarie per garantire la sicurezza dei dati personali 

• Attestazione di un percorso formativo qualificante specifico nella materia oggetto dell’avviso. 
 

MODALITA’ DI CANDIDATURA 

La domanda di partecipazione alla selezione, in carta e forma libera deve pervenire al seguente 

indirizzo pec: asset.basilicata@legalmail.it  entro il ………. alle ore ……. e deve essere corredata da 

curriculum vitae aggiornato e firmato e documento di identità valido. 
 

VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE PERVENUTE 

La valutazione delle candidature sarà effettuata, sulla base dei curricula, da una commissione 

nominata da Asset Basilicata. 

L’amministrazione si riserva di conferire l’incarico anche in presenza di una sola candidatura. 

Nel caso in cui alla scadenza dell’Avviso pubblico risultasse una sola candidatura 

considerata la procedura senza limitazioni di partecipazione – Asset Basilicata si riserva la facoltà di 

procedere in ogni caso con l’affidamento diretto, ovvero di non procedere all’affidamento, qualora 

nessuna candidatura risultasse idonea in relazione all’oggetto del contratto. Si terrà conto di quanto 

previsto dall’art.49 del Codice appalti (principio di rotazione). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:asset.basilicata@legalmail.it

		2024-07-31T09:44:44+0000
	SIGNATI VITO




